¹⁴ Ibid. ch. 1, p. 435.

¹⁵ Omitted from K, present in V and Bonnaire; inserted for sense.

24 *aptissimus senioribus et coaequalibus ac subiectis ut eloquentia sua placeret omnibus, sibi*
25 *colloquentibus, ita ut merentibus letitiam rederet, scelera gerentibus disciplinam.*¹⁶

26 **4.a.** In tantum enim fama eius creuit, ut etiam Clodoueus rex Francorum eum sibi familiarem faceret et
27 consilio eius libenter oboediret. Suisque uisionibus parens, multas construxit ecclesias desertasque
28 [restaurauit]¹⁷ et monasteria fabricauit, [pauperes]¹⁸ uero eius consilio alebat, dei seruos honorabat.
29 Iustitiam in populis suis monitis exercebat et cultum diuinum amplificabat. Sinodum uero in
30 *Aurelianense ciuitate xxx ii episcoporum congregauit, qui ibi canones statuerunt. Quorum auctor*
31 *maxime sanctus Melanius praedicator Redonensis episcopus extitit,*¹⁹ sicut etiam in prefatione
32 eiusdem consilii, hactenus habetur insertum. Quanta enim et qualia capitula ibidem sunt statuta
33 canonica, in eodem consilio conscripta reperuntur, quae etiam utilia omnibus, scire uolentibus et
34 necessaria esse perspicuum est.

35 **b.** Quanta enim uirtute et gratia atque sapientia predictus sanctus episcopus uidelicet Melanius erat,
36 nemo ut reor digne ualet explicare. *Erat ergo in lege domini sine lassitudine persistens. Actus uero*
37 *uitae suae omni hora custodiebat, oculum uero mentis suae ad dominum semper fixum habebat atque*
38 *consilium et opus suum semper ad dominum conuertebat. Pedes uero eius omni tempore directi erant*
39 *ad euangelizandum pacem et cetera bona.*²⁰ In pastorali autem sollicitudine praedicatione, lustrabat
40 aecclesias et municipia sibi commissa confirmando uisitabat. Euangeliorum semper choruscabat
41 lumine ac diuinis monitis plebem sibi commissam fulciebat. Augebat fidem christianorum et crebro
42 miserabilem gentilium errorem monitis felicibus eiciebat.

43 **c.** *Quadam die, dum beatus Melanius de Redonico pago ad oratorium suum pergeret, quod dicitur*
44 *Platio ex parentum proprietate, uenit in Marciacum Castrum quod in montis celsitudine situm est,*
45 *super riuulum Aue nomine, fuitque antiquus hostis ei obuiam in specie tauri habens cornua. Cognouit*
46 *autem eum uir dei, quem cum requisisset, dicens "Ubi uadis?" Ille respondit, "Enim ad fratres uado,*
47 *portionem eius dare" et dixit se medicium esse. Itaque perexit beatus Melanius ad oratorium suum*
48 *completaque oratione protinus surrexit. Malignus spiritus unum seniore[m] de [cuius]²¹ monachis ubi*
49 *morabantur inuenit aqua haurientem, in quem statim ingressus est eumque in terram proiecit et*
50 *uehementissime uexauit. Quem cum uir dei ab oratione rediens, tam crudeliter uexari conspiceret, ei*
51 *solum modo alapam dedit et malignum ab eo spiritum excussit ita ut ad eum redire ulterius non*
52 *auderet.*²²

¹⁶ Ursinus, *Passio Leudegarii*, MGH SS rer. Merov. 5, ch. 2, p. 325.

¹⁷ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

¹⁸ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

¹⁹ *Adnotatio de Synodis* (see Lippert, 'Die Verwasserschaft', p. 53).

²⁰ *Vita Landiberti episcopus Traiectensis uetustissima*, MGH SS rer. Merov. 6, ch. 8, p. 362.

²¹ Lettering faded in K, emended from V and Bonnaire.

²² Gregory the Great, *Dialogues*, Bk 2, ch. 30.

53 **d.** *Apostolicam normam tenebat in doctrina humana, ostendens contra uulnera ornatam regulam et*
54 *rectam. Ipse uero roborabat se diuinis obsequiis, uigiliis et orationibus, ieiuniis, elemosinis et ceteris*
55 *bonorum operum exhibitionibus. Fidem secundum dei uoluntatem praecepta seruebat consummatione*
56 *et coronam iustitiae semper expectabat, quo assidue ante oculos eius dies ultima uersabatur.*²³ Oculos
57 in caelum intentis, animum ab oratione non relaxabat. Uirtutum autem miracula et [signorum]²⁴
58 prodigia praegressit longum est enumerare. Sed memoria sanctissimae recordationis qua rememorare
59 dignum duximus aliquid reminiscamur. Tanta autem ei fuerant miracula et ingentia signorum prodigia
60 quanta nec per diem legi aut commemorari a quoquam uidentur. Nam innumerabilis cecis reddidit
61 uisum, claudis gressum, debilibus restaurationem, infirmis sanitatem, mutis colloquium. Porro tantae
62 uirtutis erat ut non demon ante illum se celare ualeret.

63 **e.** Qua propter innumerabiles a demonibus obsessos dei uirtute suis precibus ac meritis liberauit
64 homines. Quadam autem die dum circumiret parrochiam suam, nuntiatum est ei a parentibus et amicis
65 cuiusdam matrona nobilis quae in pago Cenomannico iuxta pagum Redonensem iacebat infirma, cui
66 nomen [erat Eua]²⁵. Predicta uero Eua duodecim [annis]²⁶ aegrotans nec per se [surgere potuit]²⁷,
67 cuius parentes et amici, ut dictum est, accedentes ad predictum sanctum Melanium episcopum
68 deprecabantur eum ut per sua mercede eum [uisitaret]²⁸ et sua sancta dextera signum crucis super eam
69 faceret quia ei meritis leuius ei esse credebant. Timens autem memoratus pontifex domini sententiam
70 qua ait, “infirmus fui et non uisitatis me”²⁹ et cetera. Cum ipsis ad eam perrexit et in domum eius
71 ingressus, manu dextera signum crucis super eam fecit et sacro oleo cum oratione more sacerdotali
72 illam limens sanauit atque statum pristinum ei integrauit, fretus uirtute altissimi. Quae mox surgens et
73 supra pedes stans, gratias domino egit, qui per sanctum pontificem suum eam sanauit. Quae dum
74 aegrotans substantiam suam medicis erogauit et nihil ei profuit et semper deterius habuit. Modo uero
75 sana effecta, sancto se tradidit in seruitium et domino postmodum in hesit.

76 **f.** Supradictus itaque pontifex, ut diximus nobilis genere, uirtutum miraculis effulsit in mundo. Deo
77 uero amabilis diuitias saeculi contempnens, domino in omnibus placere studuit. Quantae uero
78 abstinentia fuerit quantisque uigiliis et orationibus atque elemosinarum largitionibus ceterumque
79 uirtutum magnarum miraculis exercitatus uixerit soluis dei maiestas quae etiam occulta cordum rimatur
80 nouit.

²³ *Vita Landiberti episcopus Traiectensis uetustissima*, ch. 10, p. 364.

²⁴ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

²⁵ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486 and Bonnaire.

²⁶ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486 and Bonnaire.

²⁷ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

²⁸ Bonnaire has, ‘in sitaret’; passage absent from Reg. lat. 486.

²⁹ Matt. 25, 36 (also quoted in chapter 36 of the Benedictine Rule).

81 g. Nos autem quanta ab eo acta dei uirtute nouimus, etiam supra homines esse cognouimus. Erat ergo
82 expectabilis dignitas in sacerdote simul et pontifice, venerabilis gratia, laudabilis operatio et
83 ueneranda senectus, siquidem uenerabilis castitas ac predicatio assidua, cuius etiam sanctitatem ne
84 diuitius occultaretur uirtutem uoluit Deus miraculis pro testari. Nec silendum arbitror inter cetera
85 uenerabilia eius opera signum quod sequenti tempore eius meritis declaratum est, sed potius
86 praedicandum.

87 h. Adducitur ergo ei *quidam paralyticus uniuersorum membrorum damnatur officio*, qui nullam
88 recuperandi iam spem habens sed totam indo ponens fiduciam. Postulabat siquidem a predicto sancto
89 antistite sanitatis medicinam, cui deinceps deuotus et obediens cupiebat existere et res suas ei dare.
90 Cuius miseriae sanctus Dei condolens ut *uitalis olei benedictionem super eum linuit*. Mox morbus
91 excluditur et *salubris uigor infundebitur*,³⁰ qui sanitate praecepta cum omnibus suis predicti sancti
92 pontificis se tradidit obsequus atque ei inhaesit deinceps famulatum ac Deo se tradidit et ab omnibus
93 se separauit. Reliquit mundum cum satellitibus suis, sociauitque se Deo et angelis suis.

94 i. Currente autem tempore prodeunt predicti sancti uiri meritis multorum miraculorum in signia.
95 Denique erat quidem uir Siagrius nomine grauissimae aegretudinis incommoda sustinens, quem
96 nulliis terreni medici [medicantum]³¹ currari ualuit. Dum autem [praedictis sancti uiri]³² optutibus est
97 praesentatus oratione pro eo depraecantibus, amiciis [...iatione] effusa ad dominum cum sanctificati
98 olei ac delibutione, eiecit morbum et ei pristinam reddidit sanitatem.

99 jj. Vertente quoque tempore quidam pedibus ambobus contractis proicitur ante eum, cuius miseriam
100 sanctus Dei respiciens, pro eo preces fundens latos infirmi pedes aquae calidae fomento restaurauit ac
101 pristinae restituit sanati, ita ut [...mine] opem ferente per se repedaret ad propria, qui predicti sancti
102 episcopi se tradidit obsequiis omnibusque diebus uitae suae inhaesit seruitio. Cuius etiam progenies
103 usque in hodiernam diem sanctum eius custodit sepulchrum et cum lumine ibidem uigiliis et
104 orationibus, insistere solitam est, memor semper benefi[ciam]³³ antistitis predicti, Deumque laudibus,
105 extollens eius aecclesiae excubius [inseruit]³⁴.

106 k. Denique quaedam puella [demonio plena]³⁵ eiusque ligaminibus constricta adducitur ad sanctum
107 uirum, [ante cuius]³⁶ conspectum se demon qui [hanc]³⁷ cruciabat minime celare potuit sed ad eius

³⁰ Last three italicised sections taken from Venantius *Fortunatus, Vita Germani episcopus Parisiaci*, MGH SS rer. Merov. 7, ch. 43, p. 399.

³¹ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

³² Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486, which however reads '*praedicti*'.

³³ Emended for sense – absent from other copies.

³⁴ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

³⁵ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

³⁶ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

³⁷ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

108 interrogatione cum aliis septem spiritibus inmundis puellam arreptam pro sceleribus habere confessus
109 est, quem signo crucis sanctus dei antistes Melanius ab ea fugauit eique sanitatem pristinam restituit.

110 **l.** Vertente autem tempore uenit ad eum quidam uir Medias nomine, cuius filius in debilitate nimia
111 iacebat egrotus et ait ad beatum Melanium, “Deprecor te homo dei ut restituas mihi filium meum
112 quia debilitatur eius corpore” et haec dicens fremebat ualde. Erat enim in Placio³⁸, iuxta fluuium
113 Vincenoniam. Beatus uero Melanius, prosternens se super genua sua et caput manu demulcens
114 dicebat, “Confortare fili tantum, crede et inplebitur uoluntas tua.” Tunc adprehendens manum³⁹ eius
115 erexit eum, qui surrexit super pedes suos incolumis.

116 **m.** Vertente autem tempore conuenerunt uir dei Melanius et electus dei Albinus, sanctes Victor atque
117 Launus, simulque sanctus Marsus ad basilicam sanctae dei genitricis Mariae in Andecauis. Ibi que
118 beatus Melanius missam celebrauit de capite ieiunu in quadragesima. Antequam recessissent, dedit
119 eius domnus Melanius eulogias in caritate cum sua benedictione. Beatus Marsus renuit eulogiam et
120 caritatem quam communicare debuit et in sinu suo cadere permisit osculatique se inuicem, iter agere
121 coeperunt. Non longe ab urbe amplius quam decimo militario, ibi uersa est in sinu Marsi in figuram
122 serpentis, ut cognouit se a caritatem offensum. Volutus ad pedes Melanii qualiter ei euenisset
123 indicauit. Cogitans intra se, beatus Melanius ait illi, “Perge uelociter ad fratrem meum Albinum et
124 confitere ei quod egisti.” Ita ei fecit. Intellexit uir dei eius negligentiam et dixit, “Vade ad fratrem
125 nostrum Victorem et narra ei omnia.” Et fecit sicut iusserat illi uir dei. Venit Cinomanos
126 [Cennomanis], ad beatum Victorem et omnia ei retulit. Memorans beatus Victor quod in ore duorum
127 uel trium [testum omem uerbum]⁴⁰ stabit, dixit illi, “[Reuertere]⁴¹ ad sanctissimum antistitem nostrum
128 Melanium, credo quod per eius merita et intercessionem, liberaberis”. Arrepto itinere cum magno
129 labore, uenit ad beatum Melanium semiuiuus et inuenit eum orantem in [Placio]⁴² in basilica [et]⁴³
130 narrauit ei laborem itineris sui. Tunc beatus Melanius in ipsa nocte in oratione persistens, in crastino
131 fudit super eum benedictionem suam et uersus est serpens in pristinam eulogiam, et communicauit ea
132 gaudens, quo prius renuerat.⁴⁴

133 **n.** Unus autem senex de Uenetensi pago, cuius filius habebat spiritum in mundum, rogabat
134 beatissimum antistitem Melanium, dicens “Sana, queso uir dei, filium meum quia male a demonio
135 uexatur.” Demon uero sciens futurum esse ut [...ceritur]⁴⁵, seduxit puerum in secretum cubiculum et

³⁸ K repeatedly uses ‘palatio’ in place of ‘Placio’ from here onward.

³⁹ uenit...manum from Gregory of Tours, *Acta Andreae*, Bk I, ch. 14, pp. 598-9.

⁴⁰ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

⁴¹ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

⁴² K: ‘palatio eius’.

⁴³ Faded in K, added for sense.

⁴⁴ This section later influenced the late ninth-century *De miraculis sancti Germani*, verses 6-14.

⁴⁵ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

136 *suffocauit eum laqueo, extorquens animam eius. Denique, pater pueri cum inuenisset [ad illum]⁴⁶*
 137 *mortuum stat, fleuit multum [dixitque]⁴⁷ amiciis suis, “Efferte [cadauer]⁴⁸ eius. Confido enim quod*
 138 *[poterit resuscitare]⁴⁹ uir dei beatus Melanius filium meum qui predicat dominum uerum.” Quo facto,*
 139 *deportauerunt eum et posuerunt ante beatum antistitem, narrauit ei pater eius qualiter interfectus est a*
 140 *demone, dicens, “Credo, uir dei ut etiam a morte per te possit resurgere”. Conversus autem beatus*
 141 *Melanius ad populum, dixit, “Quod uobis proderit, uiri Venitenses cum haec fieri uidetis et ceteras*
 142 *uirtutes in nomine domine nostri Iesu Christi et nisi indubitanter creditis. At illi dixerunt. “Ne*
 143 *dubites uir dei, quia isto resuscito omnes credemus”. Haec illis dicentibus, ait beatus Melanius, “In*
 144 *nomine dei nostri Iesu Christi,⁵⁰ qui fratrem meum dominum Martinum tres mortuos [permisisti*
 145 *resuscitare]⁵¹, deprecor te piissime pater, ut per te, me indignum famulum tuum [deprecantem]⁵², ut*
 146 *populus qui circumstat, potentiam tuam in nullo de esse confidat, si tua fuerit uoluntas suscita istum*
 147 *puerum”. Et haec dicens, posuit crucem super pectus mortui et statim surrexit et stupefactus omnis*
 148 *populis clamabat, dicens, “Sufficit. Nunc credimus cuncti dominum quem predicat⁵³ beatus Dei*
 149 *famulus Melanius”.*

150 **5.** Denique Eusebius rex, ueniens in Uenonicum cum suo exercitu, pertendit usque ad Cambliciacum
 151 uillam et ibi multos oculos hominum erui iussit, et manus abscidi. In ipsa nocte aegrotare coepit uariis
 152 langoribus, intantum ut unice uitam finire putaret, quia medici adiutorium ei prebere non poterant, et
 153 filia cuius Haspasia post triduum a demone correpta, coepit uoluntari spumans. Audiens itaque
 154 Eusebius crudelissimus dux fama beati Melanii, qualiter dominum diligeret, cum magna diligentia
 155 iussit illum uenire ad se et in loco qui dicitur Prima uilla. Hospitium ei preparari iussit. [Ueniens
 156 autem beatus Melanius]⁵⁴ de oratorio suo, quod dicitur Platio, quod ibi manibus proprius fabricauit in
 157 laudem dei cum paucis de suis monachis, ad lecutulum dicti Eusebii et fletit super eum. Qui dum
 158 domno antistiti fuisset confessus propria delicta et qualiter ei infirmitas corporis accidisset et de filia
 159 sua Haspasia nomine nuntiasset. Uir dei, plenus gratia cognita dei uirtute, dedit ei poenitentiam et
 160 dixit illi, “*Infirmitas haec non est ad mortem,*”⁵⁵ et unxit cum oleo suo benedicto tribus uicibus cum
 161 trina diuina inuocatione et statim sanus surrexit et retulit gratias deo, qui per famulam suam beatum
 162 Melanium sanitatem illi concessit. Postquam autem peruenit ad locum ubi puella a doemonio
 163 torquebatur. Emittens uocem magnam demonem per os puellaem dixit, “*Quid me persequeris, uir dei*
 164 *Melani? Iam de alia me eiecisti et nunc me hinc eicere uis!*”⁵⁶ Ait ei uir beatus Melanius. “*Exi ab ea*

⁴⁶ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

⁴⁷ Missing, added for sense from Bonnaire.

⁴⁸ Lettering faded in K, emended from Bonnaire.

⁴⁹ Faded, reconstructed from the *Acta Andreae*.

⁵⁰ Gregory of Tours *Acta Andreae*, ch. 13, pp. 596-9.

⁵¹ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

⁵² Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486.

⁵³ Gregory of Tours *Acta Andreae*, ch. 13, pp. 596-9.

⁵⁴ Added from *Vita Interpolata* 1, in Reg. lat. 496, as last line of ms missing.

⁵⁵ John, 11, 4.

⁵⁶ Echoes Gregory the Great, *Dialogues*, Bk II, ch. 8.

165 cruenta bestia, et uade [in illo loco ut amplius ullum homine non possis nocere”, quae statim sana
166 facta est puella et uenit]⁵⁷ ad patrem suum gaudens. Deprecabatur eum ut ipsam uillam Caliciagum
167 beato Melanio confirmasset, et statim pater puellae per anulum suum ei concessit ad discipulos suos
168 alendos, benedixit eis et ad Redonis ciuitate reuertatur.

169 6. Aliarum siquidem magnarum uirtutem miracula non nulla pro magnitudine operas hic inserere
170 distulimus, sed in alia scedula de multis saltim pauca congesimus, quod ab recordationem memorati
171 pontificis ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, qui dat seruis suis uirtutem et potestate signum
172 faciendi egimus. *Haec itaque omnia fideliter atque ut gesta sunt uel comperta uel dicta deuotissimis*
173 *animis qui noueratis recognoscite, qui ignorabatis agnoscite, gloriosas sancti Melanii in saecula*
174 *aeterna uirtutes, mentis oculis contuentes unusquisque pro uiribus eum [imitari]⁵⁸ [illeg] [dederit*
175 *animos]⁵⁹ preparate et uir beatus Melanius throno caelo usque⁶⁰ indicitur Domini [collocatus]*
176 *sacerdotibus ministris clero nobisque omnibus et ei qui instinctu uostro, ista composuit patrocinetur*
177 *flexis poplitibus et mente deuota in definenter orate.*⁶¹

178 7. Igitur sanctus Melanius obitum suum longe ante pronoscens, discipulis suis diem exitus sui
179 annuntiauit absolutionemque petens, eos benedixit et uerbis diuinis instruens qualiter agere deberent
180 perdocuit, qui cursu uitae suae peracto feliciter in die qua predixerat, migravit ad dominum in loco qui
181 Platio uocatur, ubi aeclesia manibus propriis construxit. Audiens transitium, beatus Albinus Uictor,
182 Launis, nec non et sanctus Marsus qui per ei uirtutem a serpente fuerit liberatus per uisionem
183 angelicam, conuenerunt ad corpus eius custodiendum et nauigando per Vicynoniam reuersi sunt ad
184 Redonis usque ciuitatem quam feliciter gubernauit, ubi xii *tenebantur in carcere, qui eum audito eius*
185 *aduentu ut sui misereretur orarent*⁶² *divisa est turre media contra meridiem et liberati sunt, qui*
186 *tenebantur in carcere et diulgabantur uerba haec per diuersas prouintias, fuerit uir dei Melanius cum*
187 *magna iocundate cum sociis suis iam dictus usque in locum ubi nunc est adoratus.* Sepultusque est
188 cum magno honore a discipulis suis in loco iuxta predictam urbem, in qua modo requiescit, ubi cuius
189 meritis et orationibus multa praestantur beneficia hominibus usque in presentem diem. Sunt namque
190 eius meritis multa ostensa miracula que ad gloriam nominis sui diuina uirtus ad tumulum predicti
191 sancti pontificis ad oculos et aures uiuentium uenire permisit. Quo in loco ad hominibus colitur et

⁵⁷ K illegible, emended from V; Bonnaire has, ‘*et uade similiter in mare ut non habeas potestatem hominem torquere...gaudens*’. Reg. lat. 486’s reading is preferable, if only because the author composing the *Life* at Rennes would have been well aware that the sea is a considerable distance from Comblessac.

⁵⁸ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486 and Bonnaire.

⁵⁹ Lettering faded in K, emended from Reg. lat. 486 and Bonnaire.

⁶⁰ K barely legible, amended from Paulinus of Nola, *Martyrium* of Genesisius of Arles, AA SS *Augusti* V ch. 7, p. 135.

⁶¹ Ibid. ch. 7, p. 135.

⁶² Paraphrased from *Virtutes Fursei*, ch.10.

192 magnifice laudatur nomine domini Iesu Christi, cuius est cum aeterno patro et spiritu sancto uirtus et
193 honor et gloria et imperium ei laus et potestas [per infinita]⁶³ saecla saeclorum AMEN⁶⁴.

⁶³ Bottom of column cut off in Karlsruhe ms: Reg. lat. 486 has, 'per infinita'.

⁶⁴ 'Amen' written in Greek capitals.

Appendix B: Vita Interpolata 1, transcribed from Vatican, Reg. lat. 486

- 1 Incipit Vita Beati Melanii Confessorem Redonensis episcopi
- 2 1. Cum sociorum patrum priscorum veneranda memoria inomnopotentis dei laude uenerabiliter sit colenda.
3 et eorum honorabilis uita adexemplum fidelium fideliter proferenda: quisq[ue] inductus uoluminibus resus
4 ascribitur qui non studuerit dare gratis quod ipse gratis accepi. Quicquid enim ecclesiae proficit, et auditores
5 imbuit, eosq[ue] adexemplum prouocat bonum; non est silendum, sed potius predicandum' Unde ait
6 psalmista' Iustitiam tuam non abscondi in corde meo; misericordiam et ueritatem tuam a concilio multo
- 7 2. POSTQUAM ERGO DOMINUS NOSTRI IESU CHRISTI mundum sua passioe redemit, et apostolos
8 suos predicare misit, successoresque eorum adpredicandum elegit, qui ab aeterno sole ignorantiae tenebris
9 uero fulgore Christi illuarent, et longam diuini uerbi esuriam, epulis aeternae uitae familiae redemptors
10 fatiarent; Sanctes dei sacerdos Melanius Redonensis episcopus predicare exorsus, est' fuit igitur predictus
11 episcopus nobilis genere; sed nobilior fide' Saeculi dignitate inter suos clarus; sed diuinorum munerum gra'
12 praecipuus' Huius uiri infantia; sacris quidem miraculorum praesagus apparentibus fulgebat' Summis
13 sacerdotibus etiam per diuinam prouidentiam commissus: sacris litteris et diuinis erudiebatur disciplinis'
14 Crescente uero aetate: prouidentiae erga illum effectus ?[rubbed out - typo] cotidie crescebat'
- 15 3. ERAT ENIM DE VENETENSI PAROECHIA oriundus, ex nobilissimis parentibus; in Plazio nutritus: fuit
16 autem forma praecipuus, corpore castus; mente deuotus; Affabilis colloquio: amabilis aspectu; Prudentia
17 egregius; temperantia clarus; Zelo dei et amore feruidus; perpetuesque: uirginitatis ad erant amantis simus
18 custos; Inscripturis sacris ad legendum doctoribus simulque canonicis pene uictis praecebat. paroechie
19 quam regendam useperat habitantibus' Intantum uero erat aptissimus seniorum et coequalium ac
20 subiectorum: ut eloquentia sua placeret omnibus: sibi colloquentibus. ita ut merentibus laetitiam redderet.
21 scelera gerentibus disciplinam'
- 22 4. Intantum enim fama eius diulgata. est a populo; ut etiam eum Clodoueus Rex Francorum sibi familiarem
23 faceret, et consilium eius libenter audiret, suisq[ue] uisionibus parens, multas construxit ecclesias,
24 desertasq[ue] restaurauit; et monasteria fabricauit' Pauperes uero eius consilio alebat; dei seruos honorabat,
25 iustitiam in populo suis monitis exercebat, et cultum diuinum amplificabat' SYNODUM UERO IN
26 Aurelianensi ciuitate xxxta duorum episcoporum congeegauit; qui ibi canones statuer[unt]' Quorum auctor
27 maxime sanctus Melanius Redonensis episcopus extituit; sicut etiam in pre?fatione eiusdem concilii habetur
28 insertum'
- 29
- 30 4.i. Quanta enim et qualia capitula ibidem sint statuta canonico; in eodem concilio conscripta reperiuntur ab
31 ipso sancto; quae etiam utilia omnibus scire uolentibus et necessaria esse perpiciuum est' Quantae enim

32 uirtutis et gratiae atque sapientiae predictus episcopus fuerit; nemo ut reor digne ualet explicare. Erat ergo in
 33 lege domini sine lassitudine persistens; actus uero uitae suae omni hora custodiebat in bonis, oculum autem
 34 mentis suae ad dominum semper fixum habebat; atque consilium et opus suum semper ad dominum
 35 conuertabat' Pedes uero eius omni tempore directi erant ad pacem; et ad cetera bona euangelizanda' Pastoralis
 36 autem sollicitudine praedicando lustrabat ecclesias; et municipia sibi comissa confirmando uisitabat'
 37 Euangeliorum assertionibus augebat fidem christianorum; et crebro miserabilem gentilium errorem nitoribus:
 38 felicitatis ammonitionibus eiciebat'

39 **4.ii.** QUADAM DIE DUM BEATUS MELANIUS de Redonico pago ad oratorium suum qui dicitur Plazio
 40 ex parentum proprietate habens, pergeret; uenit in Marciacum castrum quod in montis celsitudine situm est
 41 super riuulum Aua nomine' fuit autem antiquus hostis ei obuiam in specia tauri habens cornua; cognouitque
 42 eum uir dei' Quem cum requisisset dicens, quo uadis; Ille respondit' En[im?] ad scs uado; potionem eis dare.
 43 Et dixit se medicum esse. Itaque perrexit beatus Melanius ad oratorium suum; completaque oratione protinus
 44 surrexit. Malignus uero sps unum seniore de suis monachis qui ibi morabantur inuenit aquam haurientem;
 45 in quem statim ingressus est, eumque in terram proiecit; et uehementissime uexauit.

46 **4.iii.** Queum uir dei ab oratione rediens, tam crudeliter uexat[us] conspiceret, ei solum odo alapam dedit.
 47 &' malignum ab eo spiritum protinus excussit; ita ut in eum redire ulterius non auderet' APOSTOLICAM
 48 normam tenebat indoctrina humana; ostendens contra uulnera ornatam regulam et rectam' Ipse uero
 49 roborabat se diuinis obsequiis. uigiliis, et orationibus. ieiuniis. elemosinis; et ceteris bonorum operum
 50 exhibitionibus' fidem [secundem] dominum seruatam tenebat; et corona iustitiae semper expectabat. q[ue]m
 51 assidue ante oculos eius dies ultima uersabatur' Oculosque ad caelum intentos; animum ab oratione non
 52 relaxabat' Uirtutes autem et miraculorum signa quae gessit longum, est enumerare; sed ut sanctissime
 53 memoriae eius aliquid commemorare dignum duximus. breuiter reminiscamur' Nam innumerabilibus cecis
 54 reddidit uisum. claudis gressum. debilibus restorationem, infirmis sanitatem, mutis loquellam. Porro tante
 55 uirtutuserat; ut demon ante illum se occultare non ualeret' Qua propter innumerabiles a demonibus obsessos;
 56 dei uirtute suis precibus ac meritis liberauit homines'

57 **4.ii.** QUADAM AUTEM DIE DUM CIRCUMUIRET PARoeciam suam, uisitando et confirmando
 58 populorum dei; nuntiatem, est ei a parentibus et amicis quod quaedam matrona nobilis genere in pago
 59 cenomannico iuxta pagum Redonensem iacebat infirma, cui nomen erat Aeva' Ipsa uero Aeva xii annis aegrota
 60 iacens; nusquam per se surgere poterat de lectulo. Cui[us] parentes et amici ut supra dictum, est, accedentes
 61 ad predictum sanctum; deprecabantur eum ut ei sanitatem concederet, [ur] credentes quia suis meritis et
 62 intercessionibus leuius ei esse. Recordans autem sanctus pontifex sententiam domini qua dicit, infirmus sui et
 63 uisitastis me et cetera; cum ipsis ad eam uenit' Et domum eius ingressus; manu dextera signum crucis super
 64 eam fecit: et sacro oleo sum oratione dominia illam linuit; atque statim pristinum ei redintegrauit fretus
 65 uirtute altissimi' Que mox surgens, et supra pedes se erigens; dominum egit gratias, qui eam per suum
 66 sanctum pontificem reddidit sanitati' Ipsa ergo diu iacens in infirmitate; omnem substantiam suam medicis

67 distribuit, et nichil ei profuit, sed semper deterius habuit, modo uero sana effecta, sua omnia tradidit
 68 pontifici; et domino post modum inhesit' Supra dictus itaque pontifex [ut diximus. nobilis genere, uirtute,] et
 69 miraculorum ubertate effulsit in mundo; qui semper darus et uitae amabilis. diuitias saeculi contempnens
 70 domino in omnibus placere studuit' QUANTAE UERO ABSTINENTIAE FUERIT; [lvi] quantisque uigiliis
 71 et orationibus atque elymosinarum largitate pauperibus distribuens et in bonis operibus exercitatus uixerit;
 72 solus dei maiestas nouit'

73 4.v. Nos autem quanta ab eo acta uirtute dei fieri nouimus; etiam supra hominem quae ab eo fiebant, esse
 74 cognouimus' Sese namq[ue] obliuiscens; per sepe deuictu corporis tanquam si simul accederent dignitas et
 75 necessitas' Erat ergo expecabilis dignitas, in sacerdote simul et pontifice' Uenerabilis gra[], laudabilis
 76 operatio, et ueneranda senectus, ac sanctissima in eius corpore astitas' Cuius etiam uirtutes ne diuitius
 77 occultarentur; uoluit dominus miraculis demonstrare' Nec siledum arbitror inter cetera opera signorum eius;
 78 quod sequentibus eius meritis tempus declarat potius praedicandum' Adducitur ergo ei *quidam paralyticus*
 79 *uniuersum membrorum dampnatus officio*; qui nullam iam recuperandi spem habens, sed totam in domino
 80 ponens fiduciam; postulabat a predicto sancto antiste sanitatis medicina. Cuius miseriae sanctus dei
 81 condolens; ut *uitalis olei benedictionem super eum linuit*; mox morbo[] excluditur. *et salubris uigor* illabatur'
 82 Qui sanitate percepta cum omnibus suis praedicti sancti uiri se tradidit obsequiis; atque eius seruitio inhesit. et
 83 ab omnibus se saeculi actibus separauit' reliquit munus cum satellitibus suis sociauit se domino et angelis
 84 suis' CURRENTE AUTEM TEMPORE; PRODEUNT praedicti santi meritis multorum miraculorum
 85 insignia, Denique erat quidam uir Siagrius nomine nimiae aegritudinis in commoda sustinens, quem nullus
 86 terreno medicamine ualuit, quem nullus terreno medicamine ualuit curare. Dum autem sancti uiri obtutibus
 87 est praesentatus; orationem per eo fudit ad dominum per cantibus amicis et cum sanctificati olei delibutione
 88 eiecit morbum; et pristinam ei reddidit sanitate. Item ipso tempore; quidam homo pedibus ambobus
 89 contractus proicitur ante eum' Cuius miseriam sanctus dei respiciens pro eo precem sudit; et lauans infirmi
 90 pedes, aquae calide fomento pristinae restituit sanitati; ita ut domino opem serente per se repedaret ad propria'
 91 Qui predictus homo sancti episcopi se tradidit obsequiis: eiusque cunctis diebus uitae suae se commisit
 92 seruitio' Cuius etiam progenies usq[ue] in hodiernum diem sanctum eius custodit sepulchrum; et cum
 93 luminibus ibidem uigilans et orationibus insistere solita. est; memor semper praedicti antistitis bonis.
 94 dominoque laudes reddens et gratias agens; eius ecclesiae excubus inseruit'

95 4.vi. DEINQUE QUAEDAM PUELLA DEMONIO PLENA catenis constricta, adducitur ad sanctum uirum'
 96 Ante cuius conspectum; demon qui hanc cruciabat se latere non potuit' Dicebat enim se pro scelere quod
 97 commiserat; in eam fuisse intrare promissum' Mox uero ut signum crucis sanctus dei antistes Melanius
 98 contra eam imprimens. ab ea malignum spiritum expulit; eique sanitatem pristinam restaurauit' ITIDEM
 99 ERGO TEMPORE VENIT AD EUM *quidam uir Medias nomine cuius filius proximus morti iacebat*
 100 *aegrotus*' Deprecabatur ergo sanctum dei; dicens' *Homo dei restitue michi filium meum*' *Et haec dicens*
 101 *flebat*' Erat enim hoc in Plazio iuxta fluium Uicenoniae' *Beatus* autem Melanius confortans eum, et *caput* et

102 pedes eius *demulcens; dicebat* ' *Confortare fili tantum et crede; et implebitur uoluntas tuam* ' Tunc
 103 apprehendens manum eius eleuauit eum; et surrexit supra pedes suos stans incolumis'

104 **4.vii.** EODEM UERO TEMPORE; CONVENERUNT simul uir dei Melanius, et electus dei Albinus,
 105 sanctusque Uictor. atque Launus, et sanctus Marsus in Andegauis ciuitate. ad basilicam sanctae dei genitricis
 106 Mariae; ibique beatus Melanius missam celebrauit in capite ieiui uidelicet quadrageimae' Post celebratam
 107 autem missam antequam recessissent; dedit eis beatus pontifex euolgias in caritate. cum dei gratia, et
 108 benedictione sua Beatus uero Marsus renuit eulogiam et caritatem qua communicare debuit. uili pendens
 109 quod acceperat a sancto; in finu suo cadere promisit' Accepta ergo licentia unusquisque ab alterutro; oculati
 110 unt se inuicem, et cum domino gratias itinere suo ambulare caeperunt' Non longe autem erant ab urbe
 111 amplius quam decimo milario; uersa, est eulogia infinu Marsi in modum serpentis circum cingens eum 'Ut
 112 ergo cognouit se in oboedienter actum, et a caritate offensum; pro uolutus ad pedes beati Melanii, qualiter ei
 113 euenissent indicauit' Recipiens autem sanctus pontifex eius satis factionem; ait illi' Perge uelociter
 114 frater. ad domnum Albinum fremem meum; et confitere ei quod egisti' Qui consurgens; cepto itinere uenit ad
 115 eum enarrans ei delictum suum' Sanctus uero episcopus audiens negligentiam eius dixit ei' Uade ad fremum
 116 meum Uictorem episcopum; et enarra ei omnia quae egisti, et ut dom[um/inum?] exoret prote. Consurgens
 117 itaque sicut uisserat uir dei; uenit Cenomannis ad beatum Uictorem, et retulit ei omnia quae gesta suerant ab
 118 eo' emorans autem beatus Uictor quod in ore duorum ut triu[um] testium stat omne uerbum; dixit ei'
 119 Reuertere frater ad sanctissimum; dixit ei' Reuertere frater ad sanctissimum; antistitem fremum nostrum
 120 domnum Melanium; credo ut eius meritis et intercessionibus liberaberis' Arrepto autem itinere; cum magno
 121 labore uenit ad beatum Melanium semi uiuus' Inuenitque eum orantem in Plazio in sua basilica; narrauitque
 122 ei laborem itineris sui' Tunc beatus Melanius in ipsa nocte in oratione persistens; incrastinum f[s?]udit super
 123 eum benedictionem suam' Post cuius absolutionem; uersus, est serpens inpristinam eulogiam, et
 124 communicauit se de ea gaudens; quod prius renuerat'

125 **4.viii.** UNUS AUTEM SENEX DE VENETENSI PAGO LX *cuius filius habebat spiritum immundum;*
 126 *rogabat beatum Melanium dicens* ' *Sana quae so uir dei filium eum; quia male a demonio uexatur* ' Demon
 127 *uero sciens se in proximo a sancto eici; duxit puerum incubiculo et suffocauit eum ei[] extorquens animam*
 128 *eius* ' *Denique pater pueri cum uenisset domum, & inuenisset eum moruum; felbat ualde* ' Et ait *amicis suis* '
 129 *ferte cadauer eius* ' *Confido enim quod resuscitare poterit filium meum beatus Melanius; qui predicat*
 130 *domum uerum* ' Quo facto; deportauerunt eum et posuerunt ante beatum antistitem. *Narrauitque ei pater eius*
 131 *qualiter interfectus esset a demone.* Clamabat autem adeum eiulans et flens; *dicens* ' *Credo uir dei ut etiam a*
 132 *morte per te possit resurgere filius meus* ' *Conuersus autem beatus Melanius ad populum; dixit* ' *Quid uobis*
 133 *prodest uenetenses cum haec fieri uidetis et ceteras uirtutes in nomine domini & non credetis; At illi*
 134 *respondentes, dixerunt* ' *Ne dubites uir dei; quia si istum resuscitaueris a mortuis; omn[is] credemus in*
 135 *dominum quem predicas* ' *Haec illis dicentibus; ait beatus Melanius* ' Domine *IESU CHRISTI* fili dei uiui; qui
 136 fremum meum domnum Martinum tres permisisti mortuos resuscitare; deprecorte piissime pater. ut me
 137 indignum famulum tuum deprecantem exaudias, et populus qui circum stat cognoscat potentiam tuam, et in

138 nullo de esse dissidat; si tua fuerit uoluntas ut suscites istum puerum. Et haec dicens; posuit crucem supra
 139 pectus mortui, et statim surrexit' Stupefactus autem omnis populis intali miraculo; clamabat dicens' Sufficit'
 140 Nunc credimus cuncti domum; quem predicat beatus famulus eius Melanius'

141 **5. DENIQUE EUSEBIUS REX UENIENS** de Uenetensi ciuitate cum suo exercitu; peruenit usque ad
 142 Cambliciacum uillam, ibique iratus multos oculos hominum erui iussit. et manus euelli' In ipsa autem nocte
 143 qua hec operatus. est, aegrotare coepit; et uarus languoribus uigueri' medicos qui cum eo erant asciiuit, ut ei
 144 adiutorium in aliquo preberent. Ipsi uero in uanum laborantes; nichil poterant ei iuuari [uiuari?]' Post
 145 triduum autem quod ipse aegrotare coepit; arrepta est a demonio filia eius nomine Aspasia & cepit uolutari
 146 per terram spumans' Audiens itaque dux famam beati Melanii qualiter dominum diligeret, cum summo
 147 honore misit ad eum obsecrans uenire ad se; et in loco qui dicitur prima uilla, hospicium ei praeparari iussit'
 148 Veniens autem beatus Melanius de oratorio suo qui dicitur Plazio, quod ibi manibus proprius fabricauit IN
 149 laudem dei; cum paucis monachis ad lectulum infirmi iam dicti uenit' Quem cu crudelissimus uir iam dictus
 150 fuisset intuitus; paenitentia ductus confessus est ei delicta sua, et qualiter ei haec infirmitas corporis
 151 accedisset; et filiae eius Aspasiae nomine' Uir autem dominum plenus gratia dei & uirtute, dedit ei
 152 paenitentiam pro commisso delicto' Ait uatem illi' Infirmitas haec frater non est tibi ad mortem: sed ut
 153 salueris. et recognoscas dominum qui te creauit' Unxitque eum de oleo suo benedicto. trib[] uicibus cum
 154 trina et diuina in uocatione; et statim sanus surrexit' Retulitque gratis dom[] qui famulum suum beatum
 155 Melanium sanitatem illi concessit ' Veniens uero sanctus ad locum ubi puella a demonio torquebatur; et
 156 uidens eum demon uoce magna cepit clamare et dicere' Quid me persequeris sancte uir dei Melani; iam de
 157 alia me eiecisti, et nunc me hinc eicere uis; Increpans autem eum beatus Melanius; ait illi; Exi ab ea cruenta
 158 bestia; et uade in illo loco ut amplius ullum homine non possis nocere' Quae statim sana facta, est; et uenit
 159 ad patrem suum gaudens et glorificans deum. Deprecabatur ergo eum; ut ipsam uillam Cambliciacum beato
 160 Melanio condonaret' Qui statim concessit ei per anulum suum; ad discipulos suos alendos' Benedicens ergo
 161 eos. Redonis ciuitate reuersus est; ad cathedram episcopatus sui'

162 **6. Aliarum si quidem magnarum uirtutum & miraculorum pro sui magnitudine hic inserere distulimus, sed de**
 163 multis pauca congesimus, ob recordationem memorati pontificis ad laudem et gloriam omnipotentis dei, qui
 164 dat seruis suis uirtutem et potestatem signa faciendi; et fidelimente conscripsimus' Haec itaque omnia
 165 fideliter ut gesta sunt ul dicta deuotissimis animis quae noueratis recognoscite, quae ignorabatis agnoscite; et
 166 gloriam iam praefati sancti in aeterna secula mentis oculo contuentes; unus quisque pro ut uiribus eum
 167 dominus imitari dominus dederit animos preparete.

168 **7. IGITUR SANCTISSIMUS MELANIUS** obitum suum longe ante prenoscens; discipulis suis diem obitus
 169 sui prenuntiauit, absolutionemque eis faciens, et eos benedicens, seu uerbis diuinis instruens; qualiter se
 170 agere deberent in seruitio domini edocuit' Qui cursu uitae suae fideliter peracto; feliciter in die qua
 171 predixerat migravit ad Christum. in loco qui uocatur Plazio ubi ipse manibus proprius ecclesiam construxit,
 172 et seruos dei illic congregauit ad dei seruitium facien

173 dum' Per uisionem autem angelicam; conuerierunt ad obsequium corporis eius faciendum sanctissimi
 174 pontifices, uidelicet sanctus Albinus. et Uictor. sanctus Launus, nec NON & sanctus Marsus, qui per eius
 175 uirtutem a serpentis cingulo fuerat liberatus; tota nocte in dei laudibus, uigiliis et orationibus consistentes,
 176 summo mane missas celebraturi agressi sunt' Quas per actas per dei prouidentiam; consilio accepto.
 177 deposuerunt corpus sancti uiri in nauim in Uicenoniae fluuium' Qui fluuius suscipiens sanctum corpus eius;
 178 recto tramite cum pontificibus & clericis et monachis laetantibus. et populis do[] gratius agentibus
 179 qui eum sequebantur; peruenerunt usque ad ciuitatem quam ipse sanctus feliciter gubernauit' Cumque prope
 180 muros ciuitatis iam aduenissent; clerici et omnis populus qui in eadem urbe consistebant. processerunt ei
 181 obuiam cum crucibus et cereis, et uexillis, canentes et laudantes dominum in sublime' AUDIENTES
 182 AUTEM UOCES PSALLENTIUM duodecim latrones qui tenebantur uincti in unam turrum quae erat contr
 183 meridiem iuxta murum ciuitatis opposita; flebilibus uocibus ceperunt eius misericordiam implorare; ut eis
 184 misereretur' Cumque clamarent ad dominum et de precarent sanctum Melanium; diuisa est turris quae erat
 185 exlapidibus, a summo usque deorsum, et soluti sunt a uinculis et liberati qui tenebantur in carcere'
 186 Diulgatum est autem hoc miraculum per diuersas prouintias'